
VÝROČNÍ Z
PRÁVA2019



Poslání 
      Nadace Tomáše Bati



Podporou kultury, vzdělání a mládeže 

rozvíjet hodnoty společnosti 

a podnikatelského ducha, díky kterému 

se jméno Baťa stalo slavným.



Obsah 



O
B

SA
H

3
    
    

    

        

  strana 

Poslání Nadace Tomáše Bati    1

Obsah 3

Správní rada Nadace Tomáše Bati 5

Dozorčí rada Nadace Tomáše Bati 5

Tým Nadace Tomáše Bati  5

Aktivity Nadace Tomáše Bati v roce 2019:

• DĚDICTVÍ BAŤA 8

• STUDENTSKÉ PROGRAMY 25

• KULTURA A ROZVOJ SPOLEČNOSTI 27

Zpráva o hospodaření Nadace Tomáše Bati v roce 2019:

Zpráva auditora 32

Rozvaha k 31. 12. 2019 33

Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2019 33

Přehled poskytnutých nadačních příspěvků   34

Přehled poskytnutých dotací Nadaci Tomáše Bati  35

Přehled poskytnutých darů Nadaci Tomáše Bati  35

Kontakt  36 



Lidé 
      v Nadaci Tomáše Bati



Sp
rá

vn
í r

a
d

a
 N

a
d

a
ce

 T
om

á
še

 B
a

ti
D

oz
or

čí
 ra

d
a

 N
a

d
a

ce
Tý

m
 N

a
d

a
ce

 T
om

á
še

 B
a

ti

Rosemarie Blyth - Bata   předsedkyně Správní rady Nadace Tomáše Bati

Martin Dorotík konzultant

Petr Dostál personální ředitel Continental Barum, spol. s r.o. 

Miluše Hasoňová  finanční ředitelka Tescoma spol. s r.o. Zlín 

Karel Ježík  konzultant

Stanislav Knotek    jednatel, Advokátní kancelář Knotek, spol. s r.o.

Stanislav Martinec výkonný ředitel KOMA Modular, spol s r. o.

Petr Sáha   prorektor, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Petr Zahradník konzultant  (do 26. 9. 2019)

Ivan Baťka generální ředitel, Fosfa a.s., Poštorná (od 26. 9. 2019)

Karel Hnilica  ředitel B.F.P., Lesy a statky Tomáše Bati,   
  předseda dozorčí rady

Stanislav Machovec konzultant

Andrea Kadlčíková kancléřka, Univerzita Tomáše Bati  

Pavel Velev výkonný ředitel

Gabriela Končitíková  projektová manažerka

Jitka Zvolská asistentka 

Jana Benková  vedení účetní agendy

Zdeněk Lupač  správa Baťovy vily
 
Drahomíra Velevová správa Baťovy vily

LI
D

É 
V

 N
A

D
A

C
I T

O
M

Á
ŠE

 B
A

TI

5

Li
d

é 
v 

N
a

d
a

ci
 T

om
á

še
 B

a
ti



Aktivity 
      Nadace Tomáše Bati

       v roce 2019



• DĚDICTVÍ BAŤA

• STUDENTSKÉ PROGRAMY

• KULTURA A ROZVOJ SPOLEČNOSTI



Už je to 141 let od narození pana 
Tomáše Bati

AKADEMIE BAŤA 2018, ZLÍN

Nadace Tomáše Bati představila v roce 2018 no-
vou vzdělávací aktivitu Akademie Baťa. První běh 
o 10 lekcích probíhal ve Zlíně v Baťově vile. Obsa-
hem Akademie jsou zásady systému Baťa i osob-
nost zakladatele firmy Tomáše Bati, jeho podnika-
telská a životní filosofie. 

Závěrečným seminářem „Životní rovnováha pod-
le Tomáše Bati“, který se konal v  lednu 2019, byl 
slavnostně ukončen první běh Akademie Baťa ve 
Zlíně. Úspěšným absolventům byl slavnostně pře-
dán certifikát. 
10. 1. 2019, 31 osob

AKADEMIE BAŤA 2018, PRAHA

V září 2018 s  přesahem do roku 2019 otevřela  
Nadace Tomáše Bati druhý běh Akademie Baťa 
v  Praze. V  roce 2019 proběhlo v  prostorách Hub 
Hub na Příkopě, dalších 5 seminářů Akademie Baťa

7. 1. 2019  „Obchod u firmy Baťa   
  ve 30. letech minulého století“ 
4. 3. 2019  „Personální činnost v Baťově 
  soustavě řízení“ a „Firemní kultura –  
  sociální péče, kultura a sport“
1. 4. 2019  „Motivace a výchova“
6. 5. 2019  „Principy odměňování ve firmě Baťa“

Poslední 10. setkání proběhlo ve Zlíně v  Baťově 
vile z důvodů časového zaneprázdnění některých 
účastníků ve dvou bězích. NTB připravila program 
sestávající z prohlídky vily T. Bati s  výkladem,  
návštěvy 21. budovy s  jízdou výtahem-kanceláří  
a slavnostním obědem. Následovala přednáška 
„Životní rovnováha podle Tomáše Bati“ a slav-
nostní předání certifikátu o absolvování. 
14. 6. 2019 a 25. 6. 2019

Akademie Baťa, Praha 2018

Závěr Akademie Baťa 2018 ve vile 
Tomáše Bati ve Zlíně 10. 1. 2019

N
A

D
A

C
E 

TO
M

Á
ŠE

 B
AT

I

8
D

ĚD
IC

TV
Í B

A
ŤA



9

Už je to 141 let od narození pana 
Tomáše Bati

AKADEMIE BAŤA II ZLÍN 2019 

NTB zahájila 18. dubna 2019 druhý běh Akademie 
Baťa, Zlín. Po zkušenostech z prvního běhu, byla 
Akademie zkrácena na 7 lekcí, při frekvenci 1 lekce 
měsíčně, přičemž byl zachován původní obsah a 
byl rovnoměrně rozdělen. Akademie se účastnilo 
22 osob. Lektor: Gabriela Končitíková

Program:
18. 4. 2019 „Tomáš Baťa a jeho filozofie   
  –  inspirace pro současnost“
16. 5. 2019 „Principy Baťovy soustavy řízení   
  a blízcí spolupracovníci Tomáše Bati
13. 6. 2019 „Obchod, propagace a reklama    
  Náš zákazník  náš pán.“
26. 9. 2019 „Lidé dávají strojům život“ aneb   
  personální činnost v Baťově   
  soustavě řízení 
17. 10. 2019 „Firemní kultura – vzdělávání,    
  sociální péče, kultura a sport“
14. 11. 2019 „Motivace a odměňování   
  ve firmě Baťa“
12. 12. 2019 „Význam životní rovnováhy    
  podle Tomáše Bati“

V rámci  závěrečného 7. setkání účastníku druhého 
běhu Akademie Baťa ve Zlíně byl účastníkům slav-
nostně předán  certifikát.

AKADEMIE BAŤA PRO FIRMU   
CREAM ZLÍN

NTB organizovala speciální Akademii Baťa pro 
pracovníky zlínské firmy Cream. Jednotlivé lekce 
kursu probíhaly v období 08 – 12. 2019  v  prosto-
rách 34. budovy ve Zlíně. Kurs byl veden Gabrielou 
Končitíkovou. 

Poslední lekce a slavnostní zakončení proběhlo ve 
vile Tomáše Bati společně se závěrečnou prohlíd-
kou Baťovy vily a předáním certifikátů.

13. 12. 2019, 24 osob

D
ĚD

IC
TV

Í B
A

ŤA
VÝ

R
O

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A 

20
19



Už je to 141 let od narození pana 
Tomáše Bati

JUNKERS F 13 - KONTROLNÍ  
DNY V TPA

Dle harmonogramu výroby makety letounu JU F 13 
pro Památník Tomáše Bati ve Zlíně se v prostorách 
firmy TPA v  Olomouci uskutečňovaly pravidelné 
kontrolní dny za přítomnosti technického dozoru 
prof. A. Píštěka a ing. P. Veleva. Cílem kontrolních 
dnů bylo sledovat plnění harmonogramu prací  
a konzultovat technické postupy výroby makety  
a další detaily. 
Termíny: 
10. 1., 7. 2., 7. 3., 28. 3., 5. 4., 17. 4., 24. 4. 2019

FENOMÉN 4.0 – KONFERENCE

NTB byla jedním z  partnerů konference Feno-
mén 4.0, kterou organizovala zlínská vzděláva-
cí agentura CE-PA a společnost Grafton. V  rámci 
konference v  sekci HR stage vystoupila Gabriela 
C. Končitíková s přednáškou „Jak budovat znač-
ku dobrého zaměstnavatele podle principů Baťo-
vy soustavy řízení?“ a Pavel Velev vystoupil v sekci 
Business stage v panelu Budoucnost 5.0 – Bude to 
o lidech.
24. 1. 2019, 300 osob

NÁVŠTĚVA KANADSKÉ  
VELVYSLANKYNĚ

Kanadská velvyslankyně paní Barbara C. Richard-
son navštívila Zlín s cílem seznámit se s baťovskou 
historií. Součástí její návštěvy byla také návštěva 
Nadace Tomáše Bati. Ředitel NTB představil paní 
velvyslankyni činnost nadace a společně s  pro-
hlídkou vily Tomáše Bati ji seznámil s historií firmy 
Baťa. 
20. 2. 2019

kostra letounu JU F 13

Plakát Fenomén 4.0

Společná večeře s kanadskou 
velvyslankyníN

A
D

A
C

E 
TO

M
Á

ŠE
 B

AT
I

10
D

ĚD
IC

TV
Í B

A
ŤA



11

Už je to 141 let od narození pana 
Tomáše Bati

BATA FASHION WEEKEND (BFW)

Firma Baťa organizovala  pro média na pražském 
Žofíně módní víkend. NTB se aktivně účastnila 
pražského BFW prodejem knih a reklamních před-
mětů. Setkání se účastnili novináři z celého světa, 
kteří byli informováni vedením firmy Baťa o no-
vých trendech, a byla zde možnost jednat o dal-
ších způsobech spolupráce. Zájem o knihy s historií  
Baťa i reklamní předměty nadace byl značný.
12. - 14. dubna 2019

„ZE ZLÍNA DO SVĚTA – PŘÍBĚH   
TOMÁŠE BATI“

Jednou z nejúspěšnějších publikací vydaných Na-
dací Tomáše Bati je kniha „Ze Zlína do světa – pří-
běh Tomáše Bati“, autora Zdeňka Pokludy. NTB 
vydala již 4. upravené a doplněné vydání.
7. 3. 2019

„PODNIKÁNÍ FIRMY BAŤA   
V JUGOSLÁVII“ - PUBLIKACE

V  rámci spolupráce mezi nadací a universitou 
Tomáše Bati na výzkumu historie a odkazu Baťa 
jsme podpořili výzkumnou aktivitu Mgr. Milana 
Balabána, pracovníka Centra Baťa na UTB, kte-
rý shromažďoval dokumenty z baťovského města 
Borovo v dnešním Chorvatsku a zpracoval je v pu-
blikaci „Podnikání firmy Baťa v Jugoslávii“ 
Kniha vyšla v nákladu 500 ks a nadace ji zařadila 
mezi své produkty na e-shopu.
16. 3. 2019

BYTOVÁ SOUTĚŽ BAŤA   
WWW.BYTOVASOUTEZ.CZ

Nadace Tomáše Bati se podílela na tvorbě webu, 
který představuje mezinárodní architektonickou 
soutěž firmy Baťa v roce 1935. 
Na přelomu 20. a  30. minulého století proběh-
lo v  Evropě několik unikátních výstav moderního 

D
ĚD

IC
TV

Í B
A

ŤA
Jedna z budov firmy Baťa v Borovu,  

v Jugoslávii, dnešním Chorvatsku

www.bytovasoutez.cz

VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
ÁV

A 
20

19



N
A

D
A

C
E 

TO
M

Á
ŠE

 B
AT

I

12
D

ĚD
IC

TV
Í B

A
ŤA

bydlení.  Také ve Zlíně byla v lednu roku 1935 fir-
mou Baťa vyhlášena mezinárodní bytová soutěž, 
od níž  firma očekávala získání optimálních plá-
nů na stavbu nejmodernějších a  současně lev-
ných a účelně dispozičně vyřešených bytů i s roze-
stavěním nábytku. Bylo osloveno 550 firem a do 
soutěže se přihlásilo 289 návrhů z  českých zemí 
i ze zahraničí. V porotě zasedali jak představitelé 
firmy Jan A. Baťa, Dominik Čipera, Arnošt Sehnal 
a František L. Gahura, tak významní architekti Le 
Corbusier, Edo Šen, Pavel Janák, Jaroslav Syřiště, 
Dušan Jurkovič a Bohuslav Fuchs. 

Výsledky soutěže byly vyhlášeny 5. května 1935 
a  na odměnách bylo rozděleno   94 500 korun. 
Ceny získal návrh Adolfa Benše a Františka Jecha 
a  návrh švédského architekta Ericha Svedlunda, 
projekt trojice architektů Karel Janů, Jan Štursa 
a  Jiří Voženílek a  architekt Vl. Potočnijak ze Zá-
hřebu. Odměny byly uděleny architektům Vladi-
míru Karfíkovi, Jaroslavu  Koskovi, Antonínu Vítkovi 
a dalším.  Mimo tyto hlavní ceny bylo uděleno vel-
ké množství dalších odměn a čestných uznání. 
Výstava věnovaná bytové soutěži se uskutečnila 
v Krajské galerii výtvarného umění ve Zlíně   
3. 4. – 9. 6. 2019

INSTALACE LETOUNU   
JUNKERS F 13 GE 

Ve dnech 22. a 23. května proběhla za řízení ře-
ditele NTB dlouho očekávaná instalace makety  
letadla JU F 13 do Památníku Tomáše Bati. Dne  
22. 5. přivezl výrobce makety firma TPA Olomouc 
na valníku centroplán a  křídla. Pomocí jeřábu 
a  pracovníků firmy Ganas se podařilo vstupními 
dveřmi za spolupráce několika dalších subjektů 
vsunout centroplán dovnitř a  v  průběhu odpo-
ledne namontovat křídla a  maketu zkompleto-
vat. Druhý den s využitím speciálního jeřábu byla 
maketa vyzdvižena do výšky 5 m a umístěna na  
4 podpěrné sloupy.  
22. a 23. 5. 2019

paní Monica Pignal, vnučka tomáše 
Bati v Památníku T. Bati ve Zlíně



13

D
ĚD

IC
TV

Í B
A

ŤA
VÝ

R
O

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A 

20
19

OTEVŘENÍ PAMÁTNÍKU TOMÁŠE BATI 
S MAKETOU JU F 13

NTB díky dodání a instalaci makety letounu umož-
nila uskutečnit oficiální otevření PTB. Na pozvání 
města Zlína a  NTB se slavnostního otevření zú-
častnily významné osobnosti zlínského regio-
nu, sponzoři PTB i  makety letadla a  další hosté. 
V  rámci programu, mimo jiné, vystoupil i  ředitel 
NTB s projevem, ve kterém vyjádřil radost rodiny 
Baťů s  dokončením rekonstrukce PTB a  umístě-
ním letadla a  pohovořil krátce o  procesu výroby  
makety. Představena byla i  písečná animace 
s motivem PTB.
27. 5. 2019

JUNKERS F 13 V PTB - ÚPRAVY

Měsíční lhůta vyhrazená na přípravu návrhu re-
alizace nedodělků na maketě letounu JU F13 
uplynula a tak dne 25. 7. proběhlo v PTB setkání 
s výrobci makety. Na místě byly upřesněny tech-
nické změny a doplňky týkající se zakrytování kol 
podvozku, vzdálenosti vrtule od motoru, doplnění  
sedadel v  kabině pro pasažéry a  zaplechování 
spoje centroplán-křídla. 
25. 7. 2019

TÝDEN BAŤA 17. – 21. 6. 2019

NTB připravila 3. ročník festivalu Týdne Baťa s ná-
sledujícím programem:

1. Komentovaná prohlídka vily T. Bati s  ředitelem 
NTB Ing. Pavlem Velevem
17., 18., 19. 6. 2019, 50 osob

2. Komentovaná prohlídka vily T. Bati s Ing. Gabri-
elou Končitíkovou
17., 20., 21. 6. 2019, 60 osob

3. Přednáška Gabriely Končitíkové: Hlavní principy 
podnikatelské filozofie Tomáše Bati
17. 6. 2019, 20 osob



N
A

D
A

C
E 

TO
M

Á
ŠE

 B
AT

I

14
D

ĚD
IC

TV
Í B

A
ŤA

4. Přednáška Gabriely Končitíkové: Vybuduj nej-
prve sebe aneb životní rovnováha podle filozofie 
Baťa
18. 6. 2019, 25 osob

5. Přednáška Mgr. Lucie Šmardové: Bydlení u Bati
19. 6. 2019, 15 osob

6. Přednáška Mgr. Davida Valůška:   
Marie Tomášová Baťová
20 6. 2019, 30 osob

7. Přednáška Gabriely Končitíkové: Zásady moti-
vační filozofie firmy Baťa do r. 1939
21. 6. 2019, 20 osob

BAŤA DAY PRO PREZIDENTA   
FIRMY TCPA

Jednodenní tematický program pro prezidenta 
firmy TCPA pana Aokiho a jeho choť připravila NTB. 
Úvodní část programu proběhla přímo v  Baťově 
vile, kde ředitel NTB seznámil pana prezidenta 
s podnikatelskými principy Tomáše Bati i  tehdej-
šími metodami práce ve firmě Baťa a  představil 
Baťovu vilu. Poté jsme vyjeli mobilním výtahem 
v B. 21 na terasu a vzhlédli koncept továrního are-
álu i města. Po obědě jsme navštívili muzeum ve 
14. budově a Památník Tomáše Bati. Pan Aoki měl 
v průběhu komentovaných prohlídek řadu zajíma-
vých dotazů na fungování firmy Baťa i sociální as-
pekty jejího podnikání. 
8. 8. 2019

99 SLADKÝCH TEČEK   
MARIE BAŤOVÉ 

V měsíci srpnu 2019 se podařilo dokončit rozsáh-
lý projekt knihy cukrářských receptů „99 sladkých 
teček Marie Baťové“. Kniha vznikla díky nadšení 
projektové manažerky nadace Gabriely Končitíko-
vé a původním receptům, které do nadace přivez-
la vnučka Rosemarie Blyth-Bata.  Kniha obsahuje 
recepty  a v úvodní části popisuje život manželů 

Kresba stávajícího stavu  
továrny a čtvrti Letná, 1930.

99 sladkých teček Marie Baťové



15

D
ĚD

IC
TV

Í B
A

ŤA
VÝ

R
O

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A 

20
19

Baťových v jejich rodinné vile ve Zlíně. Kniha byla 
vytištěna v množství 5 500 kusů, přičemž na vy-
tištění se finančně podílela firma Cream. NTB 
v předprodeji nabídla knihu na svém e-shopu za 
zvýhodněnou cenu 419,- Kč (od září 499,- Kč). 
08 2019

PUBLIKACE ČLÁNKU  NA NOVINKY.CZ
99 SLADKÝCH TEČEK MARIE BAŤOVÉ

1.  www.novinky.cz

https://bit.ly/2YJMVAF

2. www.idnes.cz

https://bit.ly/3eGeZdK

NÁVŠTĚVA ZLÍNA PRO TVÁŘE   
FIRMY BAŤA

NTB ve spolupráci s marketingovým oddělením  
firmy Baťa organizovala pro manžele Gregor- 
Brzobohaté, tváře Baťa pro rok 2019, návštěvu vily 
TB s prohlídkou a prohlídku Památníku Tomáše Bati.
5. 9. 2019

99 SLADKÝCH TEČEK MARIE BAŤOVÉ 
– PŘEDSTAVENÍ NOVÉ KNIHY VEŘEJ-
NOSTI

Slavnostním křestem byla představena nová kni-
ha NTB 99 sladkých teček Marie Baťové obsahují-
cí recepty Marie Baťové.  Partnerem projektu byla  
spol. Cream. 
Atmosféru dokonale podtrhla ochutnávka dezertů 
připravených dle nové cukrářky a slovenské Paper 
Moon Trio. Kmotrem knihy byl sám Tomáš Baťa, 
kterého ztvárnil herec Městského divadla Gustav 
Řezníček. Kniha představuje sladkou kuchyni z vily 

manželé Gregor Brzobohatí ve vile  
Tomáše Bati -září 2020



N
A

D
A

C
E 

TO
M

Á
ŠE

 B
AT

I

16
D

ĚD
IC

TV
Í B

A
ŤA

Tomáše Bati. Autorkou je Gabriela Končitíková. 
Krátký videozáznam z představení je k vidění na 
YouTube: https://bit.ly/3eIIUlv

11. 9. 2019, 75 osob

PROPAGACE KONFERENCE BAŤŮV 
ODKAZ EVROPĚ
 
VYSTOUPENÍ 
V ČRO ZLÍN
S  blížícím se termínem konání konference Baťův 
odkaz Evropě, jejíž organizátory jsou NTB a FaME 
UTB, vystoupil ředitel NTB a  ředitelka ústavu  
financí a účetnictví FaME. Ve 20 min. přímém vstu-
pu informovali o cílech konference, vystupujících, 
jednotlivých sekcích i doprovodném programu.
30. 8. 2019

VYSTOUPENÍ 
V POŘADU DOBRÉ RÁNO V ČT
S  blížícím se termínem konání konference Baťův 
odkaz Evropě, jejíž organizátory jsou NTB a FaME 
UTB, vystoupila programová manažerka NTB Ga-
briela Končitíková a děkan FaME David Tuček  
v pořadu Dobré ráno ČT.  V přímém vstupu infor-
movali o cílech konference, vystupujících, jednotli-
vých sekcích i doprovodném programu.
12. 9. 2019

BAŤŮV ODKAZ EVROPĚ   
– LIDÉ BUDOUCNOST   
PODNIKÁNÍ - KONFERENCE

NTB a FaME UTB zorganizovaly další ročník odbor-
né konference. Konference probíhala pod záštitou 
rektora UTB, hejtmana ZL kraje, primátora města 
Zlína a europoslankyně M. Dlabajové. Generálním 
partnerem konference byla firma Baťa, jež v  le-



17

D
ĚD

IC
TV

Í B
A

ŤA
VÝ

R
O

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A 

20
19

tošním roce oslavila 125. výročí od svého založení. 
Program konference byl rozdělen do dvou  bloků, 
dopoledního panelu a odpoledních sekcí. V hlav-
ním panelu vystoupilo 8 řečníků. Ve čtyřech odpo-
ledních sekcích s tématy: 
Moudrý se učí od každého
Podnikatelské výzvy, lidé a digitální svět
Město a lidé v odkazu Tomáše Bati
Sdílení znalostí, kapacit a nových trendů ve stro-
jírenství 
vystoupilo dalších 50 řečníků.   Konference se ko-
nala v Kongresovém centru Zlín a navštívilo ji 330 
účastníků. 
Konference Baťův odkaz Evropě:
https://www.novinky.cz/vase-zpravy/zlinsky-
-kraj/zlin/5391-56816-lide--vyzva-pro-budouc-
nost-podnikani--batuv-odkaz-evrope-.html
18. 9. 2019, 330 osob

BATA INNOVATION CAMP

NTB se ve spolupráci s JA, UTB a Baťa a.s. podíle-
la na organizaci kreativního campu pro studenty 
VŠ. Cílem setkání bylo zpracovat projekt zaměře-
ný na technologické a materiálové inovace obu-
vi. V úvodní části byli účastníci campu seznámeni 
ing. Velevem s historií firmy Baťa, navštívili expo-
zici Princip Baťa v muzeu JVM a vzhlédli z terasy 
budovy 21. baťovský Zlín. Odpoledne a další den 
pracovali na přípravě projektů za asistence pra-
covníků firmy Baťa v prostorách technologického 
parku UTB. Slavnostní ukončení Innovation cam-
pu proběhlo v Baťově vile za účasti paní Monica 
Pignal, vnučky Tomáše Bati, Caroline Jenner, pre-
zidentky JA, prof. Sáhy, prof. Emriho a  Shervina 
Chua a ing. Veleva, kteří současně vytvořili porotu 
pro hodnocení jednotlivých projektů. 

Vítězný tým, složený z pěti studentů z Ostravské 
Univerzity, Vysoké školy ekonomické v Praze, Tech-
nické univerzity v Liberci a Univerzity Komenského 
v  Bratislavě, přišel s  nejpřesvědčivějším řešením, 
které zapůsobilo na porotu.  
Vítězný tým navrhl vlastní tenisky za dostupnou 
cenu s  různými vyměnitelnými komponenty. Ino-

Konference Baťův odkaz Evropě

Bata Innovation Camp v Baťově vile



N
A

D
A

C
E 

TO
M

Á
ŠE

 B
AT

I

18
D

ĚD
IC

TV
Í B

A
ŤA

vační koncept je založen na kreativitě zákazníka. 
Teniska je rozdělena do tří složek (podešev, hor-
ní část a tkaničky). Zákazník se stává návrhářem 
svých vlastních jedinečných tenisek.
2. – 4. 10. 2019

99 TREFNÝCH POSTŘEHŮ TOMÁŠE 
BATI – NOVÁ KNIHA

Nadace vydala další knihu s názvem 99 trefných 
postřehů Tomáše Bati. Kniha představuje osob-
nost Tomáše Bati v  jeho lidské přirozenosti v  99 
příbězích a  desítkách doposud nepublikovaných 
fotografií. Lidé, kteří kolem něj byli, jej nevnímali 
jako geniálního podnikatele, ale jako šéfa. Šéfa, 
kterého si vážili právě proto, že byl jedním z nich, 
že jim byl blízký. Lidé kolem Tomáše Bati cítili, že 
tvoří velké dílo společně s ním a ne jen pro něj. Vá-
žili si jej právě pro jeho přímočarost a jeho bezpro-
blémové propojení se s kýmkoliv, kdo byl součás-
tí firmy. K  Baťovi mohl zajít každý zaměstnanec 
s jakýmikoliv problémy, Baťa se zajímal o své spo-
lupracovníky, o každodenní život ve fabrice i mimo 
ni. Tomáš Baťa měl rád lidi. Nejlepší vzpomínky 
těch, kteří pracovali ve firmě Baťa, se nikdy netý-
kaly nadstandardních odměn, firemních benefitů 
apod. Jejich vzpomínky se týkaly osobních setká-
ní s Tomášem Baťou, jehož uvažování a přímoča-
rost je fascinovala. 
Říjen 2019

THOMAS G. BATA A JEHO ŽENA  
SARAH – POBYT VE ZLÍNĚ

Vnuk Tomáše Bati Thomas G. Bata a  jeho žena 
Sarah přijeli do Zlína diskutovat se zástupci uni-
verzity a nadace o vzniku nové komerční školy pro 
manažery firmy Baťa, která by měla vzniknout ve 
Zlíně. Oba navštívili rodinnou vilu a  ing. Velev je 
provedl památníkem Tomáše Bati.
21. 10. 2019

Křest knihy 99 trefných postřehů Tomáše Bati



19

D
ĚD

IC
TV

Í B
A

ŤA
VÝ

R
O

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A 

20
19

NÁVŠTĚVA PREZIDENTA   
SLOVENSKÉ REPUBLIKY   
ANDREJE KISKY VE ZLÍNĚ

Zlín má svou lavičku Václava Havla. Jejího slav-
nostního odhalení se účastnil slovenský exprezi-
dent Andrej Kiska. Během návštěvy přijal pozvání 
NTB a zavítal do vily Tomáše Bati. 
Hovořili jsme o Baťových i Masarykových úvahách 
o morálce, demokracii a národní hrdosti. Otázkou 
národní hrdosti se Tomáš Baťa zaobíral poměrně 
často. Jeho slova: „Šikovnost Československého 
člověka je nezměrná, je jen potřeba jeho odvahu 
vykřesat z područí jeho vlastního strachu a obav“, 
rezonují i dnes. 
Ředitel Nadace Tomáše Bati pozval pana prezi-
denta také na kávu do vily Huga Vavrečky (děde-
ček Václava Havla, blízký přítel a  spolupracovník 
Tomáše Bati), kde příjemná debata pokračovala. 
14. 11. 2019

99 TREFNÝCH POSTŘEHŮ TOMÁŠE 
BATI – KŘEST NOVÉ KNIHY VE ZLÍNĚ

NTB prezentovala novou knihu s názvem  „99 tref-
ných postřehů Tomáše Bati, která jej představu-
je nejen jako šéfa, ale zejména jako muže, který 
stojí za svým rozhodnutím, umí se omluvit i uznat 
chybu a nikdy se nevzdává svých snů. Tomáš Baťa 
zastával v životě mnoho rolí a nacházel se v růz-
ných situacích, jak úsměvných, tak i zásadních, až 
vážných. Jaký byl? Jak reagoval a působil na své 
okolí? V  knize zazní i  jeho odhodlaná odpověď, 
když směle ukazoval plány na budoucí velikost to-
várního areálů a padla otázka, zda má dostatek 
financí, tak odvětil: „Jednou budu mít!“
Kmotry knihy byli Pavel Rímský, který jí propůj-
čil svůj hlas, Gustav Řezníček, který ztvárnil roli 
Tomáše Bati ve hře Baťa Tomáš živý. Dále knihu 
pokřtil ředitel Nadace Tomáše Bati Pavel Velev, 
autorka Gabriela Končitíková a Martin Jarolím ze 
skupiny Cream.
Kniha vznikla za finanční pomoci skupiny Cream. 
Grafický design knihy navrhl Oleg Slepcoff.
27. 11. 2019, 60 osob

Prezident Slovenské republiky, p. Andrej Kiska  
spolu s panem Velevem v Baťově vile

Vnuk Tomáše Bati, Thomas G. Bata a jeho žena 
Sarah v památníku Tomáše Bati ve Zlíně



N
A

D
A

C
E 

TO
M

Á
ŠE

 B
AT

I

20
D

ĚD
IC

TV
Í B

A
ŤA

KŘEST NOVÉ KNIHY   
99 SLADKÝCH TEČEK MARIE   
BAŤOVÉ V BRATISLAVĚ

NTB představila knižní novinku 99 sladkých teček 
Marie Baťové v prostoru knihkupectví Panta Rhei 
v  Bratislavě. S  úvodním slovem vystoupil ředitel 
NTB  Pavel Velev a bližší informace o přípravě a ob-
sahu knihy podala projektová manažerka Gabri-
ela Končitíková. Dobovou atmosféru třicátých let 
svou hudbou dokreslily dámy z Paper Moon Trio. 
Tomáš Baťa považoval chvíle strávené s  přáteli 
u dobrého jídla a  tedy koláče nevyjímaje za dů-
ležitou součást spokojeného života. Marie Baťová 
uměla takové chvíle báječně připravit a její dezer-
ty byly pomyslnou třešničkou na dortu takových 
chvil. 
Dezerty Marie Baťové odpovídají filozofii jejího 
muže: jejich příprava je rychlá a snadná, jsou vel-
mi chutné a vycházejí ze základních surovin. 
8. 12. 2019, 100 osob 

ROZŠÍŘENÍ NÁHROBNÍ DESKY

Nadace Tomáše Bati celoročně pečuje o 7 hrobů 
na Lesním hřbitově. Začátkem dubna 2019 byla 
k hrobu Tomáše a Marie Baťových instalována re-
novovaná náhrobní deska připomínající Tomáše J. 
Baťu a jeho manželku Sonju Bata. 

Výročí osobností členů rodiny Baťa
Nadace Tomáše Bati připomíná výročí narození 
a úmrtí osobností rodiny Baťa na svých webových 
stránkách, Facebook profilu, položením květin na 
Lesním hřbitově a u památníku v Otrokovicích.

 • Antonín Baťa (7. 6. 1874 – 8. 6. 1908)
 • Tomáš Baťa (3. 4. 1876 – 12. 7. 1932)
 • Marie Baťová (22. 6. 1893 – 27. 2. 1954)
 • Jan Antonín Baťa (8. 3. 1898 – 23. 8. 1965)
 • Tomáš Baťa jr. (17. 9. 1914 – 1. 9. 2008)
 • Sonja Bata (8. 11. 1926 – 20. 2. 2018) 

Kloláč upečený z receptu v knize  
99 sladkých teček Marie Baťové

Křest nové knihy 99 sladkých teček  
Marie Baťové v Bratislavě

Rozšířená náhrobní deska na Lesním hřbitově



21

D
ĚD

IC
TV

Í B
A

ŤA
VÝ

R
O

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A 

20
19

KOMERČNÍ PŘEDNÁŠKA   
ING. PAVLA VELEVA „TOMÁŠ BAŤA 
PODNIKATELSKÝ PŘÍKLAD“
Celkem 8 přednášek, 400 účastníků

25. 1. 2019, v rámci doprovodného programu kon-
ference Fenomén 4.0 proběhla v  prostorách vily 
TB přednáška pro studenty MBA  Pražské meziná-
rodní manažerské školy, 9 osob

6. 2. 2019 pro firmu Red Button, 15 osob
15. 2. 2019 pro COP Valašské Meziříčí, 80 osob
4. 3. 2019, pro VŠE Praha, 120 osob
18. 4. 2019, Akademie Baťa Zlín 2019, 21 osob
23. 5. 2019, pro soutěžící Zlínský grál, 20 osob
3. 11. 2019, Partners, Seč,  95 osob
5. 11. 2019 Obchodní akademie Zlín, 40 osob

KOMERČNÍ PŘEDNÁŠKY   
ING. GABRIELY CULÍK KONČITÍKOVÉ 
Celkem 53 přednášek, 2.685 účastníků

Témata:
 - Principy personální činnosti ve firmě Baťa   
  do roku 1945 a jejich využití dnes
 - Hledání zdrojů vnitřní motivace podle   
  filozofie firmy Baťa
 - Spolupráce jako základní předpoklad   
  aplikace Baťovy soustavy řízení   
  do současného podnikání
 - Základní principy Baťovy soustavy řízení   
  pro současné výrobní firmy
 - Základní principy firemní kultury Baťa
 - Principy personální činnosti ve firmě Baťa  
  a jejich využití v současnosti při tvorbě   
  pracovních týmů
 - Základy podnikatelské etiky podle   
  principů ‚Baťa a budování sebe sama   
  jako podnikatele
 - Osobní příběh Tomáše Bati – osobností   
  se člověk nerodí, ale stává
 - Osobností růst podle principů Baťa
 - Firemní kultura – sociální, zdravotní,   
  sportovní a kulturní péče firmy Baťa



N
A

D
A

C
E 

TO
M

Á
ŠE

 B
AT

I

22
D

ĚD
IC

TV
Í B

A
ŤA

7. 3. 2019, Bratislava, 20 osob
14. 3. 2019, Karlovy Vary, 21 osob
18. 3. 2019, Zlín, SPUR, 23 osob
21. 3. 2019, Praha, společnost Plantyst, 115 osob
26. 3. 2019, Zlín, společnost ŠVEC, 44 osob
28. 3. 2019, Praha, Fakultní vojenská   
 nemocnice, 88 osob
31. 3. 2019, Praha, společnost Partners, 249 osob
2. 4. 2019, Bratislava, v rámci Brain   
 and Breakfast, 30 osob,   
 upoutávka:
 https://bit.ly/38hHyvG 
  
3. 4. 2019, Bratislava, Le talk společnosti   
 Top Coach, 32 osob
7. 4. 2019, Zvolen, PK Academy, 215 osob
10. 4. 2019, Zlín Andy Winson, 12 osob
12. 4. 2019, Bratislava, účast na konferenci   
 Forbes, 14 osob
4. 5. 2019, Hollen Bratislava, 50 osob
5. 5. 2019, Salve Group Bratislava, 60 osob
7. 5. 2019, pan Biesik Zlín, 15 osob
14. 5. 2019, Salve Group Poprad, 60 osob
16. 5. 2019, Salve Group Bratislava, 60 osob
18. 5. 2019, firma Úklid Zlín, 20 osob
19. 5. 2019, Partners, Praha, 60 osob
21. 5. 2019, Štěpánka Duffková Praha, 30 osob
22. 5. 2019, Eta Zlín, 25 osob
31. 5. 2019, Svit pod Tatrami, 100 osob
12. 6. 2019, Topcoach Bratislava, 120 osob
19. 6. 2019, ČSOB, 50 osob
26. 6. 2019, IBM Bratislava, 25 osob
15.-16. 7. 2019 LETMO, Zlín, 20 osob
14. 7. 2019  Salve Group, Zvolen, 60 osob
17. 7. 2019  Salve Group, Bratislava, 80 osob
11. 8. 2019  Salve Group Zvolen,  téma:  
 Obchod ve f. Baťa do r. 1945, 30 osob
6. 9. 2019,  firma Allrisk, ve Zlíně, 25 osob
8. 9. 2019, firma Salve Group, Bratislava,  70 osob
10. 9. 2019,  ČSOB, v Praze, 60 osob
10. 9. 2019,  Štěpánka Duffková, v Praze, 40 osob
12. 9. 2019,  firma Partners, Hr. Králové,  40 osob
13. 9. 2019,  firma CREAM, ve Zlíně, 22 osob
2. 10. 2019, Švec a spol., v Partizánském, 70 osob
4. 10. 2019, CREAM, ve Zlíně, 30 osob
6. 10. 2019, Salve Finance, v Demenovské Dolině,  
 85 osob



23

D
ĚD

IC
TV

Í B
A

ŤA
VÝ

R
O

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A 

20
19

17. 10., 2019, Salve Finance, Ve Zlíně, 16 osob
18. 10. 2019, CREAM, ve Zlíně, 30 osob
24. 10. 2019, FC Czech s.r.o., 28 osob
1. 11. 2019, CREAM, ve Zlíně, 30 osob
10. 11. 2019, Salve Finance ve Zvolenu, 25 osob
15. 11. 2019, Franklin Covey v Praze, 50 osob
16. 11. 2019, Česká stomatologická akademie   
 v Praze, 60 osob
20. 11. 2019, p. Duffková ve Zlíně, 22 osob
21. 11. 2019, ČSOB v Hustopečích, 50 osob
22. 11. 2019, CREAM ve Zlíně, 30 osob
26. 11. 2019, p. Petra Janková v Ostravě, 30 osob
8. 12. 2019, Salve finance ve Zvolenu, 60 osob
13. 12. 2019, CREAM, ve Zlíně, 24 osob
17. 12. 2019, IMP SR, 60 osob

PROHLÍDKA VILY S VÝKLADEM   
cca 60 minut, výklad provádí Pavel Velev,  
Gabriela Končitíková nebo Jitka Zvolská
Celkem 42 prohlídek vily T. Bati,   
883 účastníků

4. 2. 2019, p. Smíšková, 8 osob
14. 2. 2019, p. Poláchová, 5 osob
21. 2. 2019, UTB Zlín, 50 osob
25. 2. 2019, Alpiq Německo, 5 osob
13. 3. 2019, p. Pořízková, SOŠ St. Město 50 osob
20. 3. 2019, UTB Zlín, 30 osob
09. 4. 2009, p. Luc Valentin, p. Claudio Alessi,  
  Bata, 3 osoby
15. 4. 2019, UTB Zlín, 10 osob
24. 4. 2019, GOODWILL Frýdek Místek, 45 osob
3. 5. 2019, p. Kaiserová, 6 osob
28. 5. 2019, p. Tejchmanová, 47 osob
10. 6. 2019, paní Trnková (Daruj zážitek), 4 osob
12. 6. 2019, Klub seniorů Ves. na Moravě, 45 osob
14. 6. 2019, Cestovní kancelář Velvet Voyages  
  Praha, 45 osob
18. 6. 2019, p. Svobodová Partizánské, 10 osob
22. 2. 2019, skupina maďarských turistů, 45 osob
1. 7. 2019, p. Pospíšilová, 45 osob  Velev
2. 8. 2019, p. Řehák, 6 osob
12. 8. 2019, p. Vizina, 4 osoby
13. 8. 2019, p. Stojar, 4 osoby
13. 8. 2019,  p. Kateřina Machů, 6 osob
16. 8. 2019, firma CREAM, 12 osob
19. 8. 2019, turisté z Chorvatska, 3 osoby



N
A

D
A

C
E 

TO
M

Á
ŠE

 B
AT

I

24
D

ĚD
IC

TV
Í B

A
ŤA

23. 8. 2019,  p. Hnilička, 5 osob
23. 8. 2019,  p. Škávová, 5 osob
25. 9. 2019, studenti Obch. akademie Zlín, 45 osob
2. 10. 2019, p. Vitovjáková, 50 osob
7. 10. 2019, SOŠ Zlín, 45 osob
9. 10. 2019, p. Svoboda, 6 osob
21. 10. 2019, p. Sedláček, 7 osob
25. 10. 2019, p. Ritterová, 2 osob
29. 10. 2019, p. Najmanová, 4 osoby
29. 10. 2019, p. Škumpa,  2 osoby
4. 11. 2019, p. Sedláček, 3 osoby
12. 11. 2019, p. Nováková, 8 osob
13. 11. 2019, p. Franková, 4 osoby
20. 11. 2019, p. Duffková, 22 osob
22. 11. 2019, TON Bystřice pod Hostýnem, 15 osob
29. 11. 2019, p. Miriam Miková, 5 osob
2. 12. 2019, studenti UTB, 40 osob
4. 12. 2019, studenti Gymn. Bystrc Brno, 45 osob
6. 12. 2019, p. Blatná, 6 osob

E-SHOP
Prodej zboží s tematikou Baťa včetně ročního a pro-
střednictvím e-shopu NTB v lednu-prosinci 2019:
 • 110 objednávek
 • prodáno 216 položek
 • tržba 140.845,- Kč bez DPH

SPOLUPRÁCE S KLUBEM ABŠ
 
Text:  NTB od svého založení poskytuje Klubu ab-
solventů Baťovy školy práce (ABŠ) prostory Baťovy 
vily k jejich aktivitám. Členové Klubu jsou po mno-
ho let nositeli informací o historii firmy Baťa a řídí-
cí výbor se stará o informovanost svých členů po 
celém světě. Klub ABŠ se angažuje v řadě aktivit 
Nadace Tomáše Bati a nadace klub jak finančně, 
tak materiálně podporuje.

FAMELAB, BAVME SE VĚDOU – SOUTĚŽ

Již po deváté se v Baťově vile uskutečnilo 23. 3. 
2019 regionální moravské kolo mezinárodní sou-
těže FameLab, určené pro mladé vědce. NTB od 
počátku spolupracuje na organizaci se společnos-

Účastníci regionálního moravského 
kola mezinárodní soutěže FameLab



25

ST
U

D
EN

TS
K

É 
P

R
O

G
R

A
M

Y
VÝ

R
O

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A 

20
19

tí British Council a dalšími organizacemi.
Úkolem soutěžících je během 3 minutového ča-
sového limitu představit divákům svou vědeckou 
práci a zaujmout je. Soutěžilo 7 adeptů a do ná-
rodního finále v Praze postoupili:

Lukáš Górecki, “Temná strana vědy”
Jan Kolčava, “Hodný, zlý natalizumab”
Daniela Máčalová, “Bio – film, to je vražda …”
Lukáš Maryška, Miroslav Peřina
Daniela Máčalová získala i cenu diváků.

V porotě zasedli:
Dr. Michael Londesborough – předseda poroty, 
Mgr. Jana Doležalová, Doc. Karel Oliva
23. 3. 2019, Zlín

Národní finále soutěže za podpory NTB se kona-
lo v Praze v divadle Ypsilon dne 12. 5. 2019. Devět 
finalistů bojovalo o  postup do mezinárodního fi-
nále, které se pravidelně koná v anglickém Chel-
tenhamu. V porotě zasedli prof. Václav Pačes, Dr. 
Michael Londesborough a Dr. Marie Rodinová.  Ví-
tězem letošního finále se stal Lukáš Maryška s vy-
stoupením „Ze života řepky“.  Ředitel NTB předal 
cenu vítězi Ceny publika, jímž byl shodou okolností 
i  vítěz finále. Všichni soutěžící získali od nadace 
vouchery na nákup obuvi v prodejnách Baťa.
12. 5. 2019, Praha, 200 diváků

MANAŽEREM NANEČISTO 2019

Ve spolupráci s JA Czech NTB vyhlásila další ročník 
mezinárodní soutěže Manažerem nanečisto. Pro-
pagační materiály byly rozeslány na všechny uni-
versity a vysoké školy v České i Slovenské republi-
ce. Studenti vysokých škol ČR a SR se do 18. března 
2019 přihlašovali do soutěže. 

S využitím programu Titan měli soutěžící možnost 
na základě hospodářské situace, finančně simulo-
vat řízení firmy. Soutěžili dvoučlenné týmy studen-
tů vysokých škol ČR a SR v 7 kolech přes internet. 
Do soutěže se přihlásilo 46 týmů.
Finále soutěže se uskutečnilo v Praze 11. 6. v praž-
ském sídle společnosti Hewlett Packard Enterpri-

Ředitel Nadace Tomáše Bati gratuluje 
účastníkům národního finále soutěže 

FameLab

Vyhlášení vítězů soutěže Manažerem nanečisto



N
A

D
A

C
E 

TO
M

Á
ŠE

 B
AT

I

26
ST

U
D

EN
TS

K
É 

P
R

O
G

R
A

M
Y

se. Zde se utkalo 8 nejlepších týmů. Vítězi soutěže 
Manažerem nanečisto 2019 se stal tým Upáci - 
Tomáš Nevim a Michaela Horváthová z Univerzity 
v Pardubicích.
Ceny prvním třem týmům věnovaly pořádající or-
ganizace Nadace Tomáše Bati a  JA Czech, stu-
denti získali hodnotné ceny v podobě finančních 
poukázek na nákup elektroniky, odborné knihy 
s baťovskou tématikou a pamětní mince Nadace 
Tomáše Bati. Ceny předali ředitelé organizátorů 
a zástupce HP Enterprise  Bližší informace   
www.jamanazer.cz
Březen -květen 2019

MEZINÁRODNÍ STUDENTSKÉ   
SOCHAŘSKÉ SYMPOSIUM   
DŘEVO / WOOD 2019 

NTB zorganizovala 19. ročník mezinárodního stu-
dentského sochařského symposia. Letošní ročník 
byl věnován in memoriam dlouholetému odborné-
mu garantovi symposia ak. arch. Michalu Uhrovi, 
který s nadací stál u zrodu myšlenky studentských 
symposií. Symposia se účastnilo 6 studentů.

Piotr Czaban, 
Academy of Fine Arts Łódź, Polsko

Róbert Ferko,
Vysoká škola výtvarných umení v Bratislavě, Slovensko

Jakub Matušek,   
FaVU, VUT Brno, ČR

Olena Piskova,
FaVU, VUT Brno, Ukrajina

Michał Popek,   
Academy of Fine Arts Łódź, Polsko

Adam Turzo,   
FaVU, VUT Brno, ČR

Slavnostní veřejná vernisáž mezinárodního sym-
posia DŘEVO/WOOD 2019 se uskutečnila ve středu 
26. 6. 2019 v  zahradě u vily T. Bati. Studenti před-
stavili svá díla, která byla instalována v zahradě 
Baťovy vily, veřejnosti. Město Zlín bylo partnerem 

Mezinárodní studentské sochařské sympozium
International Student Sculptural Symposium

NADACE 
TOMÁŠE BATI
THE THOMAS BATA 
FOUNDATION

NADACE 
TOMÁŠE BATI
THE THOMAS BATA 
FOUNDATION

NADACE TOMÁŠE BATI

THE THOMAS BATA 
FOUNDATION

1

2

3

4

5



27

ST
U

D
EN

TS
K

É 
P

R
O

G
R

A
M

Y
 /

 K
U

LT
U

R
A

 A
 R

O
Z

V
O

J
 S

P
O

LE
Č

N
O

ST
I

VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
ÁV

A 
20

19

symposia a ocenilo 2 díla finanční odměnou 5.000 
Kč. Ceny získali studenti Róbert Ferko a  Olena  
Piskova. Nadace vydala ze symposia katalog děl.

Za podporu děkujeme:
Lesy a  statky Tomáše Bati v  Loučce, Husqvarna, 
Continental Barum, Švehlák Zlín s.r.o., Pozimos 
a Rotary klub Zlín
17. – 26. 6. 2019

SOUTĚŽ A PODNIKEJ

NTB je partnerem celorepublikové soutěže „Sou-
těž a  podnikej“, která letos lákala mladé účast-
níky sloganem „Hledáme dalšího Tomáše Baťu“. 
Soutěží jednotlivci nebo týmy se svými nápady 
na podnikání a v rámci prezentace musí prokázat 
životaschopnost svého projektu. Regionální kolo 
ZL kraje probíhalo v Baťově vile. Soutěž probíhala 
v 8 krajích a finalisté postoupili do národního kola, 
které se konalo v Praze.
Vítěz získal 14 denní studijní pobyt v Chicagu.
9. 12. 2019 40 osob

OSLAVA ŽIVOTA PANÍ SONJA I. BATA 

NTB uspořádala u příležitosti blížícího se 1. výročí 
úmrtí paní Sonji Baťa koncert k připomenutí její-
ho jedinečného života. V úvodu koncertu na paní 
Sonju zavzpomínala její dcera Rosemarie Bata, 
Stanislav Knotek a Pavel Velev.
Interpretkami houslového koncertu byly talento-
vané houslistky, absolventky Akademie Václava 
Hudečka, Klára Lešková a Kateřina Krejčová s kla-
vírním doprovodem Lukáše Klánského.
24. 1. 2019, vila T. Bati Zlín, 60 osob

„BAŤA INTERNET, MÉDIA,  REALITA“ 
PŘEDNÁŠKA PhDr. ZDEŇKA POKLUDY 

O  Tomáši Baťovi se můžeme na sítích a  v  médi-
ích dozvědět všechno možné včetně omylů, po-
lopravd a mýtů. Jak čelit zkresleným informacím 
přiblížila přednáška PhDr. Pokludy. 
12. 2. 2019, 50 osob

      

Oslava života Paní Sonja I. Bata  
k 1. výročí jejiho úmrtí.



N
A

D
A

C
E 

TO
M

Á
ŠE

 B
AT

I

28
K

U
LT

U
R

A
 A

  R
O

Z
V

O
J

 S
P

O
LE

Č
N

O
ST

I

„HADI A DÉMONI“ -  PŘEDNÁŠKA 

V  rámci pokračování cyklu o  Starém Egyptě vy-
stoupila Mgr. Renata Landgráfová, PhD. z Egyp-
tologického ústavu Praha a  hovořila o  významu 
symbolů a textů objevených v hrobkách a masta-
bách v Abúsíru.
21. 3. 2019, 50 osob

1. MÁJ 2019

NTB ve spolupráci s firmou Baťa organizovala již 
21. ročník oslav 1. máje u Baťovy vily. Při přípravách 
i samotném průběhu panovala velmi úzká spolu-
práce s firmou Baťa. Tradičně byl pro návštěvníky 
připraven bohatý kulturní program. Pro děti bylo 
instalováno v zahradě vily velké množství soutěží 
a sportovních disciplín. 

Programu oslav se zúčastnila za rodinu Baťa, 
předsedkyně SR NTB Rosemarie Bata Blyth a Tho-
mas G. Bata. Pozvání také přijal primátor města 
Zlína Jiří Korec a europoslankyně Martina Dlaba-
jová a Dita Charanzová a řada významných hostí 
z partnerských firem či organizací. 

Zájem veřejnosti o oslavu 1. máje v NTB je každo-
ročně velký a vždy se nám podaří rozšířit program 
o nové aktivity. Letos jsme kromě tradičního pro-
gramu pro děti a dospělé představili speciálně vy-
robený modul věnovaný 125. výročí založení firmy 
Baťa a otevřeli jsme návštěvníkům kavárnu Marie 
Baťové, kde mohli ochutnat cukrářské výrobky dle 
receptů manželky Tomáše Bati Marie. 
Datum: 1. 5. 2018, 3.500 osob

GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC 

NTB se pravidelně zapojuje do celorepubliko-
vé akce Galerijní a muzejní noc. NTB uskutečnila  
2 komentované večerní prohlídky vily T. Bati. Zá-
jem veřejnosti byl značný.
17. 5. 2019,120 osob

1. máj v Baťově vile ve Zlíně



29

K
U

LT
U

R
A

 A
 R

O
Z

V
O

J
 S

P
O

LE
Č

N
O

ST
I

VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
ÁV

A 
20

19

MEZINÁRODNÍ LETECKÝ DEN 
V BŘECLAVI

Na žádost Aeroklubu Břeclav vystavila nadace 
u příležitosti mezinárodního leteckého dne a Ev-
ropské akrobatické soutěže na letišti v  Břeclavi 
výstavu s názvem „S Baťou vzhůru do oblak“. Sou-
časně nabídla i prodej knih s baťovskou tématikou. 
Pojítkem baťovského letectví a  Břeclaví se stal 
Baťův šéfpilot Jindřich Brouček, který se v Břeclavi 
narodil. Za NTB se leteckého dne zúčastnili Gabri-
ela Končitíková a Pavel Velev. Na leteckém dni se 
účastnilo okolo 4 000 návštěvníků.
13. 7. 2019

„JAK CESTOVAT BEZ POTÍŽÍ ANEB 
JAK SE NENECHAT NAPÁLIT PŘI  
NÁKUPU DOVOLENÉ! - PŘEDNÁŠKA 

Dr. Jan Štilec uvedl ve své přednášce praktický 
návod jak se orientovat nejen při nákupu, či samo 
organizování dovolené, ale také ukázal praktické 
postupy při nákupu letenek, ubytování, nájmu taxi 
apod. Zaznělo několik velmi zajímavých odkazů 
na mobilní aplikace nebo internetové stránky.
21. 11. 2019, 30 osob

VÁNOČNÍ BESÍDKA PRO DĚTI 

Tradiční vánoční besídka v Baťově vile byla urče-
na těm nejmenším z mateřských škol  a 1. tříd ZŠ 
Studenti Zlínské vyšší odborné školy umění zahrá-
li 2 představení s  vánoční tématikou a  zpíváním 
koled. Děti se do představení plně zapojily. Kaž-
dé dítě si z vily odneslo sušenku dle receptu Marie 
Baťové.
17. 12. 2019, 250 dětí

SVATEBNÍ OBŘADY

16. 3. 2019, sl. Daňková
11. 5. 2019, sl. Blažková



o hospodaření 

      Nadace Tomáše Bati

       v roce 2019

Zpráva



o hospodaření 

      Nadace Tomáše Bati

       v roce 2019

Zpráva

• ZPRÁVA AUDITORA 

• ROZVAHA 

• VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁTY K 31. 12. 2019 

• PŘEHLED POSKYTNUTÝCH NADAČNÍCH PŘÍSPĚVKŮ    

• PŘEHLED POSKYTNUTÝCH DARŮ NADACI TOMÁŠE BATI   

• KONTAKT



N
A

D
A

C
E 

TO
M

Á
ŠE

 B
AT

I

32
Z

P
R

Á
VA

 A
U

D
IT

O
R

A



33

R
O

Z
VA

H
A

 • 
V

Ý
K

A
Z

 Z
IS

K
Ů

 A
 Z

TR
Á

TY
VÝ

R
O

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A 

20
19

Rozvaha k 31.12.2019 
(v tis. Kč)
  
Aktiva Brutto Korekce Netto
Dlouhodobý hmotný majetek 71 462 -20 377 51 085
Finanční majetek   32 483
Zásoby   1 431
Pokladna   57
Běžný účet   10 133
Pohledávky   746
Náklady a příjmy příštích období   33
Celkem   95 968

Pasiva 
Vlastní jmění 87 935
Fondy  5 704
Oceňovací rozdíly z přecenění majetku  109
Závazky vůči dodavatelům 525
Zaměstnanci 183
Zdravotní a sociální pojištění 101
Ostatní závazky 192
Dohadné účty pasivní 64
Výnosy a výdaje příštích období 266
Nerozdělený zisk minulých let 891
Hospodářský výsledek běžného období -2
Celkem 95 968

 
Výkaz zisků a ztráty za období 1.1. – 31.12. 2019 
(v tis. Kč)
    
Náklady 
Náklady na pořádané akce - Provozní náklady     4 743
Osobní náklady 3 768
Odpisy dlouhodobého majetku, prodané cenné papíry 2 673
Ostatní náklady 323
Poskytnuté příspěvky 247
Hospodářský výsledek běžného období -2
Daň z příjmů 17
Celkem  11 769

Výnosy 
Dary, příspěvky, dotace 4 511
Tržby z hlavní činnosti 4 481
Výnosy  z finančního majetku a z prodeje majetku 2 777
Celkem  11 769

Příloha účetní závěrky je samostatnou a nedílnou součástí Výroční zprávy.



N
A

D
A

C
E 

TO
M

Á
ŠE

 B
AT

I

34
P

Ř
EH

LE
D

 P
O

SK
Y

TN
U

TÝ
C

H
 N

A
D

A
Č

N
ÍC

H
  P

Ř
ÍS

P
ĚV

K
Ů

 V
 R

O
C

E 
20

19

Příjemce částka Schváleno SR 

Název projektu v Kč dne

Střední škola nábytkářská a obchodní Bystřice p. H.  
Realizace výstavy Baťa v Senátu  25 000 24.01.2019

Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť  
Global Classroom 2019 20 000 24.01.2019

Studentská unie UTB z.s., Zlín  
Majáles 2019 10 000 02.05.2019

Spolek VH Zlín  
Akademie VH 20197 20 000 02.05.2019

SKILL production s.r.o. Zlín  
web Starý Zlín 34 000 02.05.2019

Klub absolventů Baťovy školy práce, zs. Zlín  
Zpravodaj KABŠ 2019 20 000 02.05.2019

Nadační fond vzdělávání a podnikání Praha  
Soutěž a Podnikej 20 000 02.05.2019

B. Vašek, Rožnov p. R.  
vydání knihy O Zbojníkoch… 30 000 26.09.2019

J. Beránek, Újezd u Tišnova  
vydání knihy Baťovci v Singapuru 20 000 26.09.2019

STAGE, z.s. Brno  
Motion Hub Brno 20 000 26.09.2019

Univerzita Tomáše Bati ve Zlín  
konference re/START/ 10 000 26.09.2019

Ceny pro vítěze soutěže Manažerem nanečisto  
ALZA - poukazy 10 015 

Ceny pro výherce  
FameLab 4 500 

 
Milan Balabán 3 425

Přehled poskytnutých nadačních příspěvků v roce 2019

V roce 2019 bylo poskytnuto  
14 nadačních příspěvků v celkové výši 246 940 Kč.



35

P
Ř

IJ
A

TÉ
 D

A
R

Y
 A

 D
O

TA
C

E
VÝ

R
O

Č
N

Í Z
PR

ÁV
A 

20
19

Příjemce částka Schváleno SR 

Název projektu v Kč dne

Střední škola nábytkářská a obchodní Bystřice p. H.  
Realizace výstavy Baťa v Senátu  25 000 24.01.2019

Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť  
Global Classroom 2019 20 000 24.01.2019

Studentská unie UTB z.s., Zlín  
Majáles 2019 10 000 02.05.2019

Spolek VH Zlín  
Akademie VH 20197 20 000 02.05.2019

SKILL production s.r.o. Zlín  
web Starý Zlín 34 000 02.05.2019

Klub absolventů Baťovy školy práce, zs. Zlín  
Zpravodaj KABŠ 2019 20 000 02.05.2019

Nadační fond vzdělávání a podnikání Praha  
Soutěž a Podnikej 20 000 02.05.2019

B. Vašek, Rožnov p. R.  
vydání knihy O Zbojníkoch… 30 000 26.09.2019

J. Beránek, Újezd u Tišnova  
vydání knihy Baťovci v Singapuru 20 000 26.09.2019

STAGE, z.s. Brno  
Motion Hub Brno 20 000 26.09.2019

Univerzita Tomáše Bati ve Zlín  
konference re/START/ 10 000 26.09.2019

Ceny pro vítěze soutěže Manažerem nanečisto  
ALZA - poukazy 10 015 

Ceny pro výherce  
FameLab 4 500 

 
Milan Balabán 3 425

V roce 2019 byly přijaty následující dotace:  Částka 

Poskytovatel  v tis. Kč

Statutární město Zlín       50

Zlínský kraj            80

Celkem              130

Všechny výše uvedené dotace byly plně vyčerpány. 
 

 

V roce 2019 byly přijaty následující dary: Částka Komentář 

Poskytovatel v Kč 

Zakladatel BATA SCHUH STIFTUNG 4 029 985

TRINITY BANK a.s., Praha 50 000

Z-STYLE CZ, a.s., Zlín 50 000

Continental Barum s.r.o., Otrokovice 40 000

Pavel Hajný, Praha 70 000

POZIMOS, a.s., Zlín 17 250

TESCOMA s.r.o., Zlín 13 508 Nepeněžní dar

David Růža, Frýdek-Místek 5 000

Junior Achievement o.p.s., Praha 3 000

Dott. Martina Dlabajová, Kostelec 30 000

Advokátní kancelář Knotek, spol. s r.o., Zlín 66 000

Pavel Mašek 1 320      

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 4 000 Nepeněžní dar

Rodina Baťa, Toronto       800 Nepeněžní dar

Přijaté dotace

V roce 2019 byly přijaty následující dotace:



Nadace Tomáše Bati 

 Adresa: 
  Gahurova 292, 760 01  Zlín, Czech Republic

 Telefon: 
  +420 577 219 083

 Internetové stránky: 
  www.batova-vila.cz
  www.facebook.com/batovavila

 E-mail: 
  velev@batova-vila.cz 
  sekretariat@batova-vila.cz

 Bankovní spojení: 
  Unicredit bank 760 01  Zlín

 Číslo účtu: 
  50392-006/2700

 IČ:
  658 22 374

 DIČ: 
  CZ 658 22 374 

 Zlín, 20. Června 2020  

 
 Schvaluje:  Rosemarie Bata Blyth 
    předsedkyně Správní rady Nadace Tomáše Bati

 Zpracoval:   Ing. Pavel Velev
    výkonný ředitel Nadace Tomáše Bati



Nadace Tomáše Bati 

 Adresa: 
  Gahurova 292, 760 01  Zlín, Czech Republic

 Telefon: 
  +420 577 219 083

 Internetové stránky: 
  www.batova-vila.cz
  www.facebook.com/batovavila

 E-mail: 
  velev@batova-vila.cz 
  sekretariat@batova-vila.cz

 Bankovní spojení: 
  Unicredit bank 760 01  Zlín

 Číslo účtu: 
  50392-006/2700

 IČ:
  658 22 374

 DIČ: 
  CZ 658 22 374 

 Zlín, 20. Června 2020  

 
 Schvaluje:  Rosemarie Bata Blyth 
    předsedkyně Správní rady Nadace Tomáše Bati

 Zpracoval:   Ing. Pavel Velev
    výkonný ředitel Nadace Tomáše Bati



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

NADACE TOMÁŠE BATI 

2019 


